
Pašvaldības profils 
 

 

APVIENOTAIS 

MĀRUPES   

NOVADS 
 

 

 

Saturs 
1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti ............................................................................................ 2 

2. Apvienotā Mārupes novada teritorijas raksturojums ....................................................................... 2 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes .................................................................................................. 4 

4. Budžets ............................................................................................................................................ 5 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi ............................................................................ 5 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns ....................................................................................... 5 

4.3. Administratīvie izdevumi ........................................................................................................ 6 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) ...................................................... 7 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju ........... 8 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo ................................................ 9 

5. Investīcijas ..................................................................................................................................... 10 

6. Darbaspēka migrācija .................................................................................................................... 11 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā ........................................................................ 11 

8. Vispārējās izglītības iestādes ......................................................................................................... 12 

9. Pārvaldība un pakalpojumi ............................................................................................................ 12 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri .................................................. 12 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums ................................................................................................ 12 

10. Pašvaldību sadarbība ................................................................................................................. 12 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums ......................................................................... 13 

 

  



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

2 

1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti  

Pašlaik esošais 

novads, 

republikas pilsēta 

Pilsēta, pagasts 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss, 

vienības 
(vieta 110 grupā, sākot ar lielāko rādītāju; 

republikas pilsētai vieta 9 grupā)  
VRAA dati 

2014 2015 2016 2017 

Babītes novads 1. Babītes pagasts 

2. Salas pagasts 

1,845  

(2) 

1,748  

(3) 

1,835  

(3) 

1,703  

(3) 

Mārupes novads 3. Mārupes pagasts 2,900  

(1) 

2,609  

(1) 

2,164  

(1) 

2,481 

(1) 

 

2. Apvienotā Mārupes novada teritorijas raksturojums 

 

SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” jaunveidojamo pašvaldību teritoriju izpētes darba materiāls 

 

Mārupe ir visbiezāk apdzīvotais un straujāk augošais Latvijas novads. Tas atrodas pašā Rīgas 

pievārtē, tikai 10 minūšu brauciena attālumā no pilsētas centra. Novada centrs – Mārupe formāli ir 

lielākais Latvijas ciems. Ar 10 tūkst. iedzīvotāju tas ierindojas 15 lielāko Latvijas apdzīvoto vietu skaitā. 

Aktīvas būvniecības rezultātā daudzviet tas saplūdis ar Rīgu tādā mērā, ka noteikt, kur beidzas pilsēta 

un kur sākas ciems, iespējams tikai pēc adreses. Tas pakāpeniski saplūst arī ar pārējiem novada ciemiem, 

veidojot vienotu Mārupes urbanizēto joslu, kurā dzīvo ap 20 tūkst. iedzīvotāju. 

Intensīvāka šīs Pierīgas teritorijas apguve sākās 20. gs. 20. gados, kad pēc agrārreformas uz 

bijušās Bieriņu muižas zemes izveidojās vairāki simti dārzsaimniecību. Šajā laikā Rīgas pierobežā jau 

bija saplānots arī regulārs ielu tīkls, kas faktiski turpināja Pārdaugavas ielu plānojumu (īpaši Ozolciemā 

un Tēriņos), pašu ielu izbūvi atstājot uz vēlāku laiku.  

Padomju laikā izvērstā daudzdzīvokļu ēku mikrorajonu būvniecība ekstensīvi apbūvētajās un 

dārzos slīgstošajās Rīgas piepilsētās tās pārvērta līdz nepazīšanai, pilnībā mainot ierasto pilsētvidi un 

iedzīvotāju sastāvu. Mārupei šajā ziņā paveicās, jo Mārupītes krastos izvietotos mazstāvu apbūves 

kvartālus pārmaiņas skāra minimāli. Pilsētas robežai paliekot vecajā vietā, pagastā saimniekoja Mārupes 

kolhozs, kas specializējās dārzeņkopībā un nodarbināja ap 2000 strādnieku. Tika izveidots siltumnīcu 

komplekss, pie kura tagad izaudzis Jaunmārupes ciems. Pēc neatkarības atjaunošanas, attīstoties 

nekustamo īpašumu tirgum, Rīgas pievārtē esošās brīvās teritorijas vēsturiskajos mazstāvu apbūves 

rajonos kļuva ļoti pieprasītas, un Mārupe no Rīgas nomales pārtapa prestižā dzīvojamā rajonā. Straujā 

attīstība, iedzīvotāju skaitam pieaugot divkārt, bija liels izaicinājums pašvaldības dienestiem, rūpējoties 

par nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšanu. Ielas, komunikācijas, skolas un bērnudārzi bija 

jāpaplašina, vienlaikus nodrošinot tādus kvalitātes standartus, kādus sagaida nodokļu maksātājs, kam 

rocība atļauj pārcelties uz dzīvi Mārupē. 

Ar līdzīgām problēmām bija jāsaskaras arī kaimiņos esošā Babītes novada (10 tūkst. iedzīvotāju) 

pašvaldībai, kurā iedzīvotāju skaits kopš 2000. gada pieaudzis pusotrkārtīgi. Līdzīgi Mārupei, izdevīgais 

novietojums pie Rīgas–Jūrmalas šosejas, ap bijušā Bulduru sovhoztehnikuma ciematu, ko toreiz sauca 

par Salienu, bet tagad – vēsturiskajā vārdā Piņķi, sekmējis strauju brīvo teritoriju apbūvi ar savrupmāju 

ciematiem, veidojot urbanizētu joslu, kas stiepjas 15 km garumā no Kleistu apkaimes Rīgā, cauri priežu 

siliem līdz Piņķiem un tālāk – Liepājas šosejas virzienā.  

Gan Mārupe, gan Babīte, pildot Rīgas guļamrajona funkcijas, vienlaikus veiksmīgi spējušas 

attīstīt arī darījumu teritorijas, gan tādas, kas mantotas no iepriekšējās varas (vērtīgākais objekts – Rīgas 

lidosta), gan pilnīgi jaunas. Pateicoties lidostas klātbūtnei, lielākie no Mārupes uzņēmumiem saistīti ar 

gaisa satiksmes nozari (“Air Baltic”, “Starptautiskā lidosta Rīga”, “Smartlinx Airlines”, “Rīgas gaisa 

satiksme” u.c.), taču zīmīgi, ka te mājvieta ir arī Latvijas lielākajam autotransporta uzņēmumam 



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

3 

“Kreiss”, pasta pakalpojumu sniedzējiem “Latvijas pasts” un “DHL Latvia”, arī lielajiem azartspēļu 

uzņēmumiem “Alfor” (spēļu zāles “Fēnikss”) un “Admirāļu klubs”. Mārupē esošā biznesa apjoms un 

daudzveidība ir tik iespaidīgi, ka lielveikalos nopērkamie un tāpēc visiem labi zināmie Mārupes gurķi 

un tomāti (uzņēmums “Mārupes siltumnīcas”) veido mazāk par 1% novada uzņēmumos radītās 

pievienotās vērtības. Lai arī Babītes novadā nav tik lielu uzņēmumu kā Mārupē, vairāki no tiem ir labi 

zināmi ne tikai Latvijā – pārtikas ražotāji “Lāči” un “Orkla Foods” (bijusī “Spilva”), metālapstrādes 

uzņēmums “Leax Baltix” un mājsaimniecības priekšmetu iznomātājs “Lindstrom”. 

Mārupes un Babītes novadiem ir daudz kopīga. Tiem ir līdzīgas priekšrocības un arī līdzīgas 

problēmas. Apvienojot abu novadu resursus, kopīgu problēmu risināšana varētu notikt produktīvāk. 

Neuzturot paralēlas struktūras, apvienotais novads varētu atļauties piesaistīt kvalificētākus speciālistus.  

Ar 30 tūkst. iedzīvotāju apvienotais Mārupes novads būtu 20. lielākais no 35. Latvijas 

pašvaldībām, bet pēc uzņēmējdarbībā radītās pievienotās vērtības1 apjoma – 388,6 milj. EUR, tas 

atpaliktu tikai no Rīgas un Liepājas novada. Rēķinot pievienoto vērtību uz 1 iedzīvotāju (13 tūkst. EUR), 

tas būtu 1. vietā valstī. Platības ziņā (347 km2) tas būtu mazākais novads un šajā ziņā apsteigtu tikai 

Rīgas un Jūrmalas pilsētu. Sagaidāms, ka arī turpmākajos gados Mārupe iedzīvotāju skaita ziņā būs 

visstraujāk augošais novads Latvijā, un līdz 2030. gadam iedzīvotāju skaits varētu palielināties par 37%.  

 
 

 

Mārupes optimālais sasniedzamības areāls un VARAM piedāvātā apvienotā novada teritorija. 

Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veidotās kartes 

 
 

 

                                                      
1 Šeit un turpmāk termins “pievienotā vērtība” attiecināts uz uzņēmējdarbībā samaksāto algu fondu ar visiem 

nodokļiem un gūto peļņu (pirms nodokļiem), kas “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” atbilstoši VID, CSP u.c. avotu 

informācijai ar dažādu algoritmu palīdzību sadalīta pa uzņēmumu vietējām vienībām pēc to faktiskās darbības 

vietas. Aprēķinā izmantoti 2017. gada dati par visiem uzņēmumiem, kuru apgrozījums pārsniedz 70 tūkst. EUR.  



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

4 

 

 
Uzņēmējdarbībā radītā pievienotā vērtība (apļa laukums proporcionāls vērtības apjomam).  

Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veiktās analīzes 

 

 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes 

Pašlaik esošais novads Iedzīvotāju 

skaits 2018. gada 

sākumā (CSP) 

Izmaiņas pret 

2009. gadu 

Iedzīvotāju skaita 

prognozes uz 2030. gadu 
(Jāņa sēta, 2019) 

Babītes novads 10350 +14% 12192 

Mārupes novads 19456 +33% 28740 

Apvienotais  

MĀRUPES NOVADS  
29806 +26% 40932 

Vieta LV pēc ATR, 

sākot ar pēc iedz. sk. lielāko 
20 / 35  9 / 35 

 
(Avots: http://pv2017.cvk.lv/Activities un pašvaldību mājaslapas) 

  



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

5 

4. Budžets 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi 

2018. gada pamatbudžets (Izpilde no gada sākuma) 

BUDŽETS 

Babītes 

novads 
% EUR/iedz. 

Mārupes 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IEŅĒMUMI 15 420 868 100% 1 489,9  34 158 972 100% 1 755,7  

Nodokļu ieņēmumi 12 680 322 82% 1 225,2  27 020 850 79% 1 388,8  

Ienākuma nodokļi 10 982 739 71% 1 061,1  22 873 721 67% 1 175,7  

Īpašuma nodokļi 1 697 583 11% 164,0  4 132 151 12% 212,4  

Nenodokļu ieņēmumi 251 479 2% 24,3  264 716 1% 13,6  

Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
253 037 2% 24,4  249 287 1% 12,8  

Ārvalstu finanšu palīdzība     -   0,0% - 

Transferti 2 236 030 15% 216,0  6 624 119 19% 340,5  

Valsts budžeta transferti 1 954 183 13% 188,8  5 877 728 17% 302,1  

Pašvaldību budžetu transferti 280 527 2% 27,1  738 719 2% 38,0  
 

BUDŽETS 
Babītes 

novads 
% EUR/iedz. 

Mārupes 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IZDEVUMI 

(atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām) 

16 950 127 100% 1 637,7 35 141 097 100% 1 806,2 

Vispārējie valdības dienesti 3 606 237 21% 348,4 7 459 914 21% 383,4 

Aizsardzība 0 0% 0,00 0 0% 0,0 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
0 0% 0,0 648 573 2% 33,3 

Ekonomiskā darbība 1 383 862 8% 133,7 3 424 129 10% 176,0 

Vides aizsardzība 0 0% 0,0 115 449 0,3% 5,9 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
1 531 564 9% 148,0 3 056 145 9% 157,1 

Veselība 0 0% 0,0 19 180 0,1% 1,0 

Atpūta, kultūra un reliģija 1 745 478 10% 168,6 1 476 154 4% 75,9 

Izglītība 7 955 231 47% 768,6 17 828 399 51% 916,3 

Sociālā aizsardzība 727 755 4% 70,3 1 113 154 3% 57,2 

Pašvaldības iemaksa 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fondā 

2 098 178 12% 202,7 5 817 958 17% 299,0 

(Dati: Valsts kases - Pārskats par pamatbudžeta izpildi (2018. gada decembris), 

https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub) 

4.2.  2019. gada budžeta ieņēmumu plāns 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

Budžeta* 

ieņēmumu 

plāns 

EUR/ 

iedz. 
IIN  

EUR/ 

iedz. 
NĪN  

EUR/ 

iedz. 

Iemaksa 

PFIF 

EUR/ 

iedz. 

Babītes novads 15 599 836 1 507,2 11 531 692  1 114,2  1 338 878  129,4  2 076 910  200,7  

Mārupes novads 35 060 906 1 802,1 23 706 780  1 218,5  3 071 340  157,9  5 484 468  281,9  

*pamatbudžets un speciālais budžets uz 31.03.2019., EUR 

(FM dati)  

https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub


Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

6 

4.3. Administratīvie izdevumi 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

  

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

S
to

p
iņ

u
 n

o
v

ad
s

M
ār

u
p

es
 n

o
v

ad
s

K
an

d
av

as
 n

o
v

ad
s

B
al

d
o
n

es
 n

o
v
ad

s

Ā
d

až
u

 n
o

v
ad

s

S
ig

u
ld

as
 n

o
v

ad
s

S
al

as
p

il
s 

n
o
v

ad
s

E
n
g

u
re

s 
n
o

v
ad

s

S
ēj

as
 n

o
v

ad
s

C
ar

n
ik

av
as

 n
o
v

ad
s

O
g

re
s 

n
o

v
ad

s

A
lo

ja
s 

n
o

v
ad

s

T
u
k

u
m

a 
n
o

v
ad

s

In
ču

k
al

n
a 

n
o
v

ad
s

L
ie

lv
ār

d
es

 n
o
v

ad
s

Ķ
ek

av
as

 n
o

v
ad

s

S
au

lk
ra

st
u

 n
o
v

ad
s

K
ri

m
u

ld
as

 n
o
v

ad
s

M
āl

p
il

s 
n
o

v
ad

s

B
ab

īt
es

 n
o

v
ad

s

L
im

b
až

u
 n

o
v

ad
s

G
ar

k
al

n
es

 n
o

v
ad

s

Ik
šķ

il
es

 n
o
v

ad
s

O
la

in
es

 n
o

v
ad

s

R
o

p
až

u
 n

o
v
ad

s

S
al

ac
g

rī
v
as

 n
o
v

ad
s

Ja
u

n
p

il
s 

n
o

v
ad

s

Ķ
eg

u
m

a 
n
o

v
ad

s

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos,

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2016

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2017

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

K
an

d
av

as
 n

o
v

ad
s

S
ēj

as
 n

o
v

ad
s

B
al

d
o
n

es
 n

o
v
ad

s

S
to

p
iņ

u
 n

o
v

ad
s

In
ču

k
al

n
a 

n
o
v

ad
s

M
ār

u
p

es
 n

o
v

ad
s

T
u
k

u
m

a 
n
o

v
ad

s

S
al

as
p

il
s 

n
o
v

ad
s

L
ie

lv
ār

d
es

 n
o
v

ad
s

K
ri

m
u

ld
as

 n
o
v

ad
s

E
n
g

u
re

s 
n
o

v
ad

s

S
ig

u
ld

as
 n

o
v

ad
s

Ā
d

až
u

 n
o

v
ad

s

O
g

re
s 

n
o

v
ad

s

O
la

in
es

 n
o

v
ad

s

L
im

b
až

u
 n

o
v

ad
s

S
au

lk
ra

st
u

 n
o
v

ad
s

A
lo

ja
s 

n
o

v
ad

s

C
ar

n
ik

av
as

 n
o
v

ad
s

S
al

ac
g

rī
v
as

 n
o
v

ad
s

M
āl

p
il

s 
n
o

v
ad

s

Ķ
ek

av
as

 n
o

v
ad

s

B
ab

īt
es

 n
o

v
ad

s

Ja
u

n
p

il
s 

n
o

v
ad

s

Ik
šķ

il
es

 n
o
v

ad
s

Ķ
eg

u
m

a 
n
o

v
ad

s

G
ar

k
al

n
es

 n
o

v
ad

s

R
o

p
až

u
 n

o
v
ad

s

Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2016 Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar mazāko 
īpatsvaru* 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazāko 

īpatsvaru* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 

Babītes novads 10,9 52 139,6 88 10,2 54 129,0 71 

Mārupes novads 4,7 4 75,9 14 5,0 4 74,9 10 



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

7 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

**republikas pilsētām vieta 3 iemaksu veicēju grupā 

  

-4 500 000

-2 500 000

-500 000

1 500 000

3 500 000

5 500 000

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 2016 Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 2017

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

Pašvaldības iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā, 

% no visiem pašvaldības izdevumiem, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības iemaksas PFIF, % no visiem pašvaldības izdevumiem, 2016

Pašvaldības iemaksas PFIF, % no visiem pašvaldības izdevumiem, 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Iemaksas PFIF, EUR 
Iemaksas PFIF, % no visiem 

pašvaldības izdevumiem 
Iemaksas PFIF, EUR 

Iemaksas PFIF, % no visiem 

pašvaldības izdevumiem 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar lielākajām 

iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 12 iemaksu veicēju 

grupā, 
sākot ar lielāko īpatsvaru** 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar lielākajām 

iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 12 iemaksu veicēju 

grupā, 
sākot ar lielāko īpatsvaru** 

Babītes novads 1 501 094 6 11,0 6 2 170 235 4 15,5 3 

Mārupes novads 4 784 181 1 15,3 2 5 803 122 1 19,2 2 



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

8 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

(EUR, RAIM apr.) 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

(EUR, RAIM apr.) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 

Babītes novads 881,2 4 963,2 3 

Mārupes novads 943,3 2 1 090,7 2 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

900,0

1 000,0

1 100,0

1 200,0

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR),

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2017



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

9 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 
(Avoti: RAIM dati)

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0
Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar mazākajiem izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar mazākajiem izdevumiem* 

Babītes novads 2 105,6 96 2 054,5 83 

Mārupes novads 2 214,1 101 1 936,6 63 



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

10 

5. Investīcijas 

Informācija par Eiropas Savienības fondiem (2014.-2020. gada periodā) un Emisijas kvotu izsoles instrumentu Babītes un Mārupes novados: 

Babītes novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās.  

 

Mārupes novada domes un Akciju sabiedrības “Mārupes komunālie pakalpojumi”  iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Mārupes novadā  

2 370 760 1 501 600 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, plānotā vērtība – 81, 

sasniegtā vērtība 0.  Nefinanšu investīcijas – plānotā vērtība 

– 3 554 933 €, sasniegtā vērtība – 0.  Komersantu skaits, kas 

guvuši atbalstu, plānotā vērtība – 17, sasniegtā vērtība – 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

2. 
5.3.1. 

“Ūdenssaimniecība” 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 

Mārupē, 4.kārta  
16 919 501 8 594 668 

Uzlaboto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto 

iedzīvotāja skaita pieaugums – plānotā vērtība 2897  

iedzīvotāji, 2019.gadā sasniegtā vērtība – 535 iedzīvotāji. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

KOPĀ (ES fondi) 
19 290 261 

 

10 096 268 

 

Kopsavilkums – 2 projekti īstenošanas stadijā. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Mārupes novada domes projekti:  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegta 1 projekta ideja:  

- “Energoefektivitātes pasākumi Mārupes mūzikas un mākslas skolā” (ERAF finansējums – 206 317 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šī projekta ideja netika virzīta tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 

iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Mārupes novada domes 

projekta ideja vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 205.vietā.   

 
(Informācija: Investīciju politikas departaments)  



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

11 

6. Darbaspēka migrācija 

Pašvaldība 

Strādā 

pie sevis 

(%) 

Brauc strādāt uz citām 

pašvaldībām 

Nodrošina darbu citām 

pašvaldībām 

Pašvaldība % Pašvaldība % 

Babītes 

novads 
23,2% 

Rīga 57,9% Mērsraga novads 12,2% 

Mārupes novads 4,3% Rojas novads 1,5% 

Jūrmala 4,3% Brocēnu novads 1,5% 

Ķekavas novads 1,2% Jūrmala 1,5% 

Olaines novads 0,8% Engures novads 1,2% 

Jelgava 0,5% Vārkavas novads 1,1% 

Stopiņu novads 0,5% Tukuma novads 1,0% 

Liepāja 0,4% Līvānu novads 1,0% 

Salaspils novads 0,4% Talsu novads 0,9% 

Ogres novads 0,4% Mārupes novads 0,9% 

Mārupes 

novads 
31,6% 

Rīga 55,4% Babītes novads 4,3% 

Ķekavas novads 1,9% Viļakas novads 3,8% 

Jūrmala 1,4% Olaines novads 3,4% 

Babītes novads 0,9% Ērgļu novads 3,2% 

Olaines novads 0,8% Lubānas novads 3,1% 

Jelgava 0,7% Ķekavas novads 3,1% 

Stopiņu novads 0,6% Baldones novads 3,0% 

Salaspils novads 0,5% Jūrmala 3,0% 

Tukuma novads 0,4% Vecumnieku novads 3,0% 

Ogres novads 0,3% Jaunpils novads 2,7% 

 

Pašvaldība (pēc ATR), 

kurā strādās 

Pašvaldības nodarbināto  

personu īpatsvars, % 

Mārupes novads 30,9 

Rīga 56,2 

Jūrmala 2,4 

Ķekavas novads 1,7 

Salaspils novads 1,1 

Jelgavas novads 0,9 

Olaines novads 0,8 

Ogres novads 0,7 

Ādažu novads 0,6 

Tukuma novads 0,6 

Siguldas novads 0,5 
(VSAA dati) 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā 

Pašvaldība 

Grants – 

biznesa ideju 

konkurss 

Pašvaldības nekustamā 

īpašuma (telpu) 

izmantošanas iespēja 

uzņēmējiem 

Zemes un 

telpu nomas 

atlaides 

Babītes novads jā jā jā 

Mārupes novads jā nē jā 

(No pašvaldību iesūtītajām anketām, 2019) 



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

12 

8. Vispārējās izglītības iestādes 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. 
Babītes novads 

Babītes vidusskola 983 

2. Salas sākumskola 33 

Kopā Babītes novadā: 1016 

3. 

Mārupes novads 

Mārupes vidusskola 1240 

4. Jaunmārupes pamatskola 776 

5. Mārupes pamatskola 523 

6. Mārupes novada Skultes sākumskola 41 

Kopā Mārupes novadā: 2580 

Kopā apvienotajā Mārupes novadā: 3596 

 

Profesionālās izglītības iestādes: 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

  nav  
(Avoti: https://izm.kartes.lv un pašvaldību mājaslapas) 

 

9. Pārvaldība un pakalpojumi 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri  

Mārupes novada pašvaldība iesniegusi pieteikumu VPVKAC izveidei 2019. gadā. 

(Informācija: Publisko pakalpojumu departaments) 

 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums 

Pašlaik esošais 

novads 
Pagasti Pagastu pārvaldes 

Babītes novads 1. Babītes pagasts 

2. Salas pagasts 

nav 

Mārupes novads 3. Mārupes pagasts nav 
(Avots: pašvaldību mājaslapas) 

 

10. Pašvaldību sadarbība 

• Pierīgas izglītības, kultūras un sporta pārvalde (Babītes novada, Mārupes novada u. c. novadu 

pašvaldības) 

• Olaines sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija (Babītes novads, Mārupes novads, 

Olaines novads) 

  



Pašvaldības profils — MĀRUPES NOVADS 

13 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums 

Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes veiktā “Latvijas administratīvo 

teritoriju ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstību izvērtējuma, izmantojot 

mobilā tīklā noslodzes datus” sākotnējie rezultāti 

 

Latvijas novadu klasteru raksturojums: 

• “Darbarūķi” – augsta aktivitāte darba dienās, bet vidēji zema aktivitāte brīvdienās. Tas ir 

Latvijas ekonomikas dzinējspēks, bet pilnībā neizmanto brīvdienu potenciālu. Nepieciešams 

attīstīt pakalpojumu sektoru un ir augsta atkarība no ekonomiskās aktivitātes svārstībām. 

•  “Harmoniskie” – augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Klasteris 

raksturojams ar līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru, bet 

nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus. 

•  “Mērenie” – vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteris raksturojams 

ar vienmērīgo aktivitāti, kur nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams 

paaugstināt darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā samazinās 

ekonomiskā aktivitāte un reģiona attīstība. 

• “Apātiskie” – zema aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Ir brīvdienu 

potenciāls, bet zema ekonomiskā aktivitāte darbadienās. Nepieciešams attīstīt pakalpojumu 

sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju, draud reģiona degradācija. 

•  “Atpūtnieki” vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās. Labi 

izmanto brīvdienu potenciālu, bet neizmanto darba dienu potenciālu. Nepieciešams attīstīt 

ražošanas sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv vidēji augsta atkarība no 

iedzīvotāju pirktspējas līmeņa.  

• “Ballētāji” – zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst uz zeļ 

brīvdienās, bet klusums darba dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt 

reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 

• “Hedonisti” – minimāla aktivitāte darbadienās, bet maksimāli augsta aktivitāti brīvdienās. 

Nav ražošanas sektora ekonomiskā potenciāla. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un 

mainīt reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv maksimāla atkarība no iedzīvotāju pirktspējas 

līmeņa. 


